ATA Nº 07/2024 – CCS- Comissão de Pesquisa 1

 2

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte quatro, às 07:30 horas, de forma remota, os 3

membros da comissão de pesquisa do Centro de Ciências da Saúde – CCS da Universidade 4

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão - comunidade rural de 5

Água Branca foram convocados para análise e parecer enviado à Comissão de Pesquisa. Desta 6

forma, extraordinariamente, a Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde se reuniu 7

sob a Presidência do Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt e a presença dos seguintes membros: Profa. 8

Dra. Aedra Carla Bufalo Kawassaki, Dra. Raquel Tieko Tanaka Yamada, Profa. Dra. Mariana Abe 9

Vicente, Prof. Dr. Lucas Roberto Pedron Paulino e Prof. Dr. Geraldo Emílio Vicentini. PRIMEIRA 10

PARTE: Dando início à reunião o presidente da Comissão de Pesquisa do CCS, Prof. Dr. Guilherme 11

Welter Wendt agradeceu a disponibilidade de todos Em seguida passou aos seguintes itens: 1.1 12

Aprovação da Ata: Após a leitura da Ata 06/2024 os membros da Comissão de Pesquisa do Centro 13

de Ciências da Saúde da Unioeste campus Francisco Beltrão-PR, emitiram parecer FAVORÁVEL 14

à aprovação da Ata. 1.2 Justificativas: Profa. Dra. Romilda Lima justificou que não poderia estar 15

presente nesta reunião. 1.3 Inclusões de pauta: a coordenação solicitou a inclusão para avaliação  16

do projeto “PROJETO SENIOR (Saúde, Envelhecimento, Nutrição, Integração e Orientação)” 17

coordenado pela profa. Lirane Elize Defante Ferreto. Após a análise, os membros da Comissão de 18

Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde da Unioeste campus Francisco Beltrão-PR, emitiram 19

parecer FAVORÁVEL ao pedido.  1.4 Informes: sem informes. SEGUNDA PARTE: Ordem do dia. 20

2.1 Análise e deliberação acerca projeto de pesquisa institucional proposto pela docente Lirane 21

Elize Defante Ferreto, intitulado “AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA DE UM PROGRAMA DE 22

CAPACITAÇÃO SOBRE O USO DE FITOTERÁPICOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE EM 23

MUNICÍPIOS DO PARANÁ”. Processo_23.061.051-7_1. Após a análise, os membros da Comissão 24

de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde da Unioeste campus Francisco Beltrão-PR, emitiram 25

parecer FAVORÁVEL ao projeto. 2.2 Análise e deliberação acerca do projeto de pesquisa 26

institucional proposto pela docente Lirane Elize Defante Ferreto, intitulado PROJETO SENIOR 27

(Saúde, Envelhecimento, Nutrição, Integração e Orientação), Processo 23.061.017-7 1. Após a 28

análise, os membros da Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde da Unioeste 29

campus Francisco Beltrão-PR, emitiram parecer FAVORÁVEL ao projeto.  Vencida a pauta do dia, 30

o Presidente agradeceu a presença de todos, e encerrou a reunião, da qual para constar, eu, Aedra 31

Carla Bufalo Kawassaki, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, segue assinada por mim 32

e pelos membros da comissão. 33

 34